4, Sivas 2000, s. 194.

5 İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, Ankara 1988, I, 46 vd.

6 *Ahkâmü'l-Kur'an* sahasında yazılmış başlıca eserler arasında şunlar zikredilebilir: Hanefîler'den Tahâvî'nin (v. 321/933) *Ahkâmü'l-Kur'an*'i, Cessâs'ın (v. 371/981) *Ahkâmü'l-Kur'an*'i; Şâfîîler'den Ebû Sevr İbrahim b. Hâlid el-Kelbî'nin (v. 240/ 854-55) *Ahkâmü'l-Kur'an*'i ile Kiyâ el-Herrâsî'nin (v. 504/1110) *Ahkâmul-Kur'an*'i; Mâlikîler'den İsmail b. İshak el-Ezdî (v. 282/895) ile Ebû Muhammed Kasım b. Asbağ el-Kurtubî'nin (v. 340/951) *Ahkâmul-Kur'an*'i ve Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'nin (v. 543/1148) *Ahkâmul-Kur'an*'i; Hanbelîler'den Ebû Ya'lâ el-Ferrâ'nın (v. 458/ 1065-66) *Ahkâmü'l-Kur'an*'i. Son zamanlarda ahkâmü'l-Kur'an'a dair yazılan eserler arasında, Muhammed Sıddîk Han'ın *Neylül-Merâm min Tefsiri Âyâti'l-Ahkâm*'i, Konyalı Mehmed Vehbi Efendi'nin *Ahkâm-ı Kur'âniyye'si*, Muhammed Ali es-Sâbunî'nin *Ravâiu'l-beyân fi tefsiri âyâti'l-ahkâm mine'l-Kur'an*'i,

Gerek Bursevî'nin gerekse başka mutasavvıfların tefsirlerinde bu tip yorumlara rastlamak mümkündür. Mesela Bursevî, Nur sûresinin 32-33. âyetlerine böyle bir yorum getirmiştir. Aşağıda bu yoruma yer verilecektir. Nimetullah b. Mahmûd en-Nahcûvânî (v. 920/1514) ise Mâide Sûresinin aslında abdest, teyemmüm ve gusûl gibi doğrudan ahkâmıla ilgili olan 6. âyetine böyle bir işaret yorum getirmiştir. Âyetin meâli şöyledir: “*Ey iman edenler! Namaz kılmaya kalktığınız zaman yüzlerinizi, dirseklerinize kadar ellerinizi, başlarınızı meshedip, topuklara kadar ayaklarınızı yıkayın.

Tasavvufî tefsir ekolünün zirve isimlerinden İsmail Hakkı-i Bursevî, aslen İstanbul'un Aksaray mahallesi ahalisinden Mustafa Efendi namında salih bir zatın oğludur. Mahallelerinde çıkan büyük bir yangın dolayısıyla babasının Edirne yakınlarındaki Aydos kasabasına göç etmesi sebebiyle 1063/1652 tarihinde orada doğmuştur. On iki yaşında iken babası tarafından eğitim alması için Atpazarlı Şeyh Osman Fazlı'ya teslim edilmiştir. Şeyh Osman Fazlı ise onu eğitmesi için Edirne'de bulunan Abdülbaki Efendi'ye emanet etmiştir. Bu zatlardan aldığı tasavvuf eğitimi yirmi yaşında tamamlamış ve *Halvetiyye* tarikatının halifeleri arasında yer almıştır. İlk şeyhi olan Şeyh Fazlı onu vaaz, irşad ve tarikatını yayması için Bursa'ya görevlendirmiştir. Üsküp başta olmak üzere değişik bölgelerde irşad faaliyetinde bulunmuş olmakla birlikte, sonunda Bursa'ya dönmüş ve 1137/1725 yılında orada vefat etmiştir.¹¹

XVII-XVIII. yüzyılların ünlü mutasavvıflarından biri olan İsmail Hakkı-i Bursevî, aynı zamanda tasavvufî (işârî) tefsir ekolünün önde gelen temsilcilerinden biri sayılmaktadır. Hatta onun tefsiri hacim ve içerik olarak bu alanda kendinden önce yazılmış olan tefsirlerin hepsinden kapsamlıdır.

Bu âlimler, esasen tasavvufî meşrebi benimsemekle birlikte, şeriatın da gerektiği kadar nasiplenmiş, şeriat ölçüsünü elde etmiş ve tasavvufî anlayışlarının onun sınırlarını zorlamadan sürdürmüşlerdir. Bu ölçüyü yakalayan âlimlere “müteşerri” yani şeriatın içinde kalan ve ölçü olarak şeriatı alan âlimler denilmiştir. Abdulvehhab Şaranî (v. 973/1565)’nin *Kitâbu’l-Mizân* adlı eseriyle bu konuda önemli bir örnek olduğu söylenebilir. *Rûhu’l-beyân* adlı tefsirindeki yaklaşımlarıyla İsmail Hakkı Bursevî’nin de büyük ölçüde bu sıfatı hak ettiği anlaşılmaktadır. Onun tefsiri klasik ve dar anlamıyla bir ahkâm tefsiri değildir.